UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ

Katedra elektronické kultury a sémiotiky

Bc. Martin Roubal

Problém interpretace fotografie

Diplomová práce

Vedoucí práce: Mgr. Michaela Fišerová, Ph.D.

Praha 2010

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené

prameny a literaturu. Současně dávám svolení k tomu, aby tato práce byla zpřístupněna

v příslušné knihovně Univerzity Karlovy v Praze a prostřednictvím elektronické databáze

vysokoškolských kvalifikačních prací v repozitáři univerzity a používána ke studijním

účelům v souladu s autorským právem.

V Praze dne 19. května 2010

….………………….………....

Martin Roubal

Poděkování

Během psaní mi byli přiděleni celkem tři vedoucí diplomové práce. První dva postupem

času ukončili spolupráci s fakultou, a já se tak necelé tři měsíce před posledním možným

termínem odevzdání tohoto textu ocitl bez vedoucího práce. Chci zde velmi poděkovat

Mgr. Michaele Fišerové, Ph.D. za její ochotu nastoupit do již rozjetého vlaku, za její rady

a za to, že celou práci zaštítila svým jménem.

Obsah

1. ÚVOD ............................................................................................................................. 8

2. VILÉM FLUSSER A TECHNICKÉ OBRAZY ............................................................ 13

2.1 Vznik technických obrazů ........................................................................................ 14

2.2 Obrácený významový vektor ................................................................................... 19

2.3 Nebezpečí technických obrazů ................................................................................ 23

2.4 Telematická společnost ............................................................................................ 28

2.5 Rozbor základních Flusserových tezí ...................................................................... 35

2.5.1 Dekódování ...................................................................................... 35

2.5.2 Znalost kódu ..................................................................................... 35

2.5.3 Vztah mezi vysílatelem a příjemcem ................................................. 36

2.5.4 Masová kultura nebo diktát intelektuálů? ......................................... 38

2.5.5 Daň technickým obrazům? ................................................................ 39

2.5.6 Nezávislost informací na hmotném nosiči? ........................................ 40

2.5.7 Decentralizace .................................................................................... 41

2.5.8 Automatický vznik nového .................................................................. 42

3. PAUL VIRILIO ..............................................................................................................45

3.1 Poškození mentálních obrazů ................................................................................... 45

3.2 Technické obrazy a vnímání prostoru ...................................................................... 48

3.3 Manipulace ............................................................................................................... 49

3.4 Souhrnné zamyšlení nad tezemi Paula Virilia ......................................................... 51

4. INTERPRETACE FOTOGRAFIE ................................................................................ 52

4.1 Realistický a formativní princip .............................................................................. 52

4.2 Fotografie a čas ....................................................................................................... 57

4.3 Kontexty použití fotografie ..................................................................................... 59

4.4 Konec původního jednotného významu .................................................................. 62

5. ZÁVĚR .......................................................................................................................... 66

5.1 Interpretace fotografie není samozřejmá ................................................................. 66

5.2 Fenomenologie a sémiologie

– dva komplementární způsoby interpretace fotografie .......................................... 67

5.3 Vztah technických obrazů (fotografie) a výtvarného umění ................................... 68

5.4 Fotografie jako věrné zobrazení reality ................................................................... 68

Použitá literatura ................................................................................................................ 71

Abstrakt

Diplomová práce zkoumá technické obrazy (vizuální produkty moderních technologií –

fotografie, televizní obraz a výstupy počítačových monitorů). Hlavním tématem je

interpretace fotografie. Jako formy zkoumání je využito fenomenologického

a sémiologického pohledu. Klíčovými filosofy, jejichž myšlenky jsou rozpracovávány,

jsou Vilém Flusser a Paul Virilio. Hlavní teze diplomové práce: Analogová fotografie má

na rozdíl od ostatních médií jasně určený konkrétní denotát a velmi neurčenou konotaci.

Fenomenologicky uchopit bytnost fotografie znamená nechat se jí zranit, do hloubky ji

prožít. Digitální technologie zásadně změnila realistický princip fotografie. Technické

obrazy pozměnily lidské vnímání světa. Jakékoliv sdělení zůstává z interpretačního

hlediska nadále obsahově nedostačující. Žádný komunikát nebyl nikdy stoprocentním

odrazem skutečnosti. Každou komunikaci nezvratně ovlivňuje použité médium a lidská

subjektivita. Pro nadměrnost užívání technických obrazů je pro některé jejich uživatele

technicky realizovaná reprezentace předmětů reálnější než předměty samotné. Vytyčené

teze shledává diplomová práce jako pravdivé.

This dissertation explores technical images (visual products of modern technologies

- photographs, television screens and computer monitors). The main theme is

the interpretation of the photograph. The forms of exploration used are phenomenological

and semiotic. The key philosophers, whose ideas are developed, are Vilém Flusser and

Paul Virilio. The main thesis is: Analog photography has, as opposed to other forms of

media, a clearly defined and specific denotation but a very undefined connotation.

To phenomenologicaly grasp the entity of a photograph means to allow oneself to be

vulnerable and experience it deeply. Digital technology has basically changed the realistic

principle of photography. Technical images have altered the human perception of the

world. Any communication of content remains unsatisfactory from the interprative point of

view. No communicator has ever been a one hundred-per-cent reflection of reality. Every

form of communication is undoubtedly influenced by the used medium and by human

subjectivity. Through excessive use of technical images, the technically realized

representations of objects become more real than the objects themselves for some of its

users. This dissertation agrees with the above mentioned theses.
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1. Úvod

Hlavním tématem diplomové práce je interpretace fotografie. K jejímu zkoumání

využívám dvou pohledů – fenomenologického a sémiologického. Vhodně se snažím těžit

z jejich komplementárnosti. Klíčovými autory, jejichž náhledy na interpretaci fotografie

v práci rozebírám, jsou Vilém Flusser a Paul Virilio. Oba filosofy jsem zvolil proto,

že rozbor jejich myšlenek na přednáškách bývalého vedoucího katedry Elektronické

kultury a sémiotiky Fakulty humanitních studií Univerzity Karlovy v Praze doc. PhDr.

Jiřího Bystřického, CSc. se mi zdál značně nekritický. Jako bakalář žurnalistiky (televizní

specializace) a novinář s třináctiletou praxí jsem se nemohl smířit s leckdy dle mého

názoru neopodstatněnou kritikou médií a moderních technologií a nepodloženými až

apokalyptickými vizemi budoucnosti. Při četbě Flussera i Virilia jsem si neustále říkal:

Kritika a snaha nacházet nová řešení je společnosti prospěšná. Obojí zdokonaluje

společenský systém a posouvá nás dál. Proč jsou ale klady médií a posledních technologií

a jejich obrovský přínos zcela zamlčeny? Stačila jedna, dvě věty na okraj a vyváženosti

pohledu by při tom bylo zadostiučiněno. Paula Virilia dodnes považuji za radikála. Jeho

výrok o vynálezu knihtisku, který dle něho vyrobil masu hluchoněmých a způsobil

ochuzení řeči1, dostatečně zřetelně ilustruje jeho fobii z jakékoliv moderní technologie.

V diplomové práci ale odkládám emoce stranou a snažím se o nový pohled na myšlenky

obou filosofů. V některých pasážích vyzdvihuji jejich velmi zajímavé a trefné myšlenky,

v jiných autorům naopak oponuji.

1 Viz P. Virilio: Informatická bomba, Červený Kostelec 2004, s. 48.
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 Jako teze jsem si stanovil tvrzení: Analogová fotografie má jasně určený konkrétní

denotát (což žádné jiné médium nemá) a velmi „klouzající“ neurčenou konotaci.

Fenomenologicky uchopit bytnost fotografie znamená nechat se jí „zranit“ (řečeno

s Barthesem), do hloubky ji prožít (tedy z hloubky svého subjektu). Digitální technologie

zásadně změnila realistický princip fotografie. Příchod technických obrazů (vizuální

produkty moderních technologií – fotografie, televizní obraz a výstupy počítačových

monitorů) pozměnil celé lidské vnímání světa. Jakékoliv sdělení je z interpretačního

hlediska nadále obsahově nedostačující. Technické obrazy a audiovizuální produkce

(média vysílající obrazovou i zvukovou stopu) velmi obohatily lidskou komunikaci

(masové využívání způsobil hlavně pohodlný příjem ze strany příjemců a schopnost dodat

ve velmi krátkém čase velký objem obrazových i zvukových informací). Potřeba znalosti

kulturního kontextu a potřeba dodatečných vysvětlení k dokonalému pochopení vysílané

myšlenky a intence ale nadále trvá. Žádný komunikát (audiovizuální produkci a technické


[…]


nespatřilo. Tradiční ručně komponované obrazy a moderní technické obrazy mají jako

média odlišný účel. Snažit se najít, které z nich zachycuje realitu lépe, je důsledkem jistého

omylu v chápání reality. Cožpak není individuální vnímání atmosféry určitým druhem

„reality“? A právě tento druh reality může zachytit lépe obraz. Naopak chceme-li někomu

sdělit, jak vypadá dům, ve kterém bydlíme nebo jak vypadal náš dědeček, automaticky

sáhneme k fotografii.

5.4 Fotografie jako věrné zobrazení reality

Zdá se, že po příchodu digitální fotografie bude třeba přehodnotit a znovu promyslet

realistický pohled na fotografii (nebo na celé fotografické médium, ke kterému patří

i digitální grafika). Fotografické médium se rozdělilo na dvě různá média – klasickou

69

fotografii a digitální grafiku – a tento fakt je něčím novým, co teprve bude třeba ve

filosofii médií reflektovat. Do vzniku digitální grafiky jsme si mysleli, že fotografie je

jedinečné médium, které je schopno zachycovat realitu bez kódu. Co se změnilo

počítačovou grafikou? Pokud se digitální fotografie „tváří“ jako realistická (kdy divák není

schopen při jejím prohlížení odhalit žádné úpravy), je stále bezkonotační a měla by mít

nějaký jasný denotát. Jasný denotát už ovšem mít nemůže, když nic takového, jako to,

co je zobrazeno na digitální značně upravované „fotografii“, ve skutečnosti neexistuje.

Vznikl nám potom zvláštní druh obrazu, který má mnohoznačný denotát i konotaci. Ztratil

se tedy realistický princip, to, co fotografii definovalo. Už vůbec nevíme, co fotografie

„ve skutečnosti“ znamená. Musíme přehodnotit samotný realistický princip, definici

fotografie.

Jak lze změnit definici fotografie, aby aspoň částečně odpovídala vzniku digitální

technologie? Možná takto: fotografický přístroj byl zkonstruován tak, aby v pokud možno

největší míře odpovídal lidskému vidění a novověké perspektivě. Musely se učinit mnohé

ústupky, především co se týká trojrozměrnosti a zachycení pohybu. Dále fotografie mohla

zachycovat pouze zrakové informace. V realitě ale vždy vnímáme kontextuálně, tedy

vkládáme do zrakových vjemů zcela automaticky své emoce a mnoho informací

pocházejících z dalších smyslů. Za pomoci svých mentálních map si také selektivně

vybíráme, který ze zrakových vjemů vůbec pustíme do našeho „vědomí“. Naše vidění je

vždy výběrové, aniž si to uvědomujeme. Například při některých duševních nemocech se

lidem zdá, že jsou zahlceni zrakovými vjemy (a nejen zrakovými) právě proto, že přestane

fungovat kritérium výběru. „Vidění“ fotoaparátu je výběrové v mnohem menším smyslu.

Přelom 20. a 21. století přinesl ono zvláštní uvědomění, sebereflexi fotografie, že její

realistický princip byl do ní vložen samotným člověkem a naprogramován podle lidského

vnímání světa. Fotografie nikdy nemohla úplně zkopírovat lidské vnímání. Skutečně

automaticky zachycuje realitu, ale realitu konstruovanou podle lidských měřítek. Proto

právem byla a je považována za zvláštní druh média. Proto byl a je právem obdivován její

odhalující princip. Ale v 21. století se stalo, že program, který jsme do fotografie vložili,

už můžeme ovládat v mnohem větší míře než dříve – přímo, vlastníma rukama,

na klávesnici počítače. Nepociťujeme už tolik automatičnost přístroje. Fotograf již není

pouze spolupracovníkem fotoaparátu. Dnes můžeme mnohem účinněji zasahovat do

samotného procesu vzniku fotografie. Příkladem může být volba délky osvitu. Dříve jsme
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museli nastavit správný parametr v aparátu. Výsledná fotografie se buď povedla, nebo

nikoli. Dnes, i když nám digitální fotoaparát vytvoří fotografii přesvětlenou nebo příliš

tmavou, jednoduchým postupem můžeme z přítomných dat vytvořit fotografii se správným

osvětlením. Zdá se, že lidé málo reflektovali program přístroje, který do něho sami dodali.

A zde se nám také vracejí Flusserovy myšlenky viděné ze širšího úhlu. Jeho důraz na

program fotoaparátu se již nezdá tak přehnaný. Dnes se považují úpravy osvětlení

a všechny další úpravy za jistý druh nevinné manipulace.

Fotografie zachycují realitu. Je zcela zřejmé a jisté, že nějak (a nějakou) realitu

zachycují. Něco z reality je zachycováno zcela automatickým způsobem. Jen je v dnešní

době asi třeba zamýšlet se více nad tímto způsobem samým a nad tím, co je zachycováno.

Pro fotografické realisty je skutečně dost znepokojivé, že realismus fotografie se dá tak

dobře, nerozlišitelně imitovat digitální grafikou. Na druhou stranu ovšem – aby někdo

mohl nějakou fotografii nerozeznatelně pozměnit, musí mít k dispozici právě fotografie

v „surovém“ stavu, tedy mít k dispozici klasickou fotografii. Ještě žádný počítačový grafik

nevyrobil fotografii z ničeho.

Každý člověk pracující v médiích by si měl být vědom této zvláštní povahy technických

obrazů a neměl by k nim přistupovat tak, jako by opravdu samy vysvětlovaly svět

a nepotřebovaly žádné doprovodné indicie vedoucí příjemce ke správné zamýšlené

interpretaci. Technické obrazy automaticky nesdělují, „jak to se světem je.“ Jistě sdělují,

jak svět vypadá, ale již ne to, jak s ním máme zacházet, co máme považovat za pravdivé,

o jaké hodnoty se máme starat. Možná právě na tuto skutečnost chtěl upozornit Vilém

Flusser.
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