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Téma predkladanej diplomovej práce zodpovedá zameraniu študovaného

odboru a zapadá do okruhov, aké sú v jeho rámci skúmané. V podobnom zmysle sa

možno vyjadriť aj o voľbe prístupových ciest, aké si autor hneď na začiatku zvolil

pre rozpracovanie tejto tematiky. Ako sa dozvedáme, chce pri skúmaní interpretácie

fotografie využívať dva pohľady, fenomenologický a semiologický (s. 8). Zatiaľ čo

tomuto rozhodnutiu nemožno nič vyčítať, konkrétne uplatňovanie týchto prístupov

v práci už vyvoláva rozpaky a námietky. Predovšetkým treba upozorniť, že

semiologický prístup sa pri konkrétnych interpretáciách objavuje veľmi zriedkavo,

a keď, tak je zredukovaný na otázku významu. Samotné vymedzenie znaku a jeho

zložiek je nepresné (s. 19), z práce sa nedozvieme, akú verziu semiológie autor

prijíma.

Pravdaže, dá sa povedať, že tieto nepresnosti sa do práce dostali

prostredníctvom Flusserových a Viriliových textov, ktorých výklad a kritika tvorí

základnú časť diplomovej práce. K tomu sa však žiada povedať, že ani jedného

z týchto teoretikov nemožno pokladať za semiológia a problematiku znaku

prispôsobujú svojim vlastným zámerom.

Pri výklade ich názorov je autor diplomovej práce zväčša pozorný a treba

oceniť aj kritické hodnotenia, ktoré pripája. Ani tu sa však nevyhol nepresnostiam,

za všetky uvediem iba pokus o reprodukciu Maxwellovho démona: Flusser na

príslušnom mieste netvrdí, že dosiahnutý stav je „v přímem rozporu s druhou větou
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termodynamickou“ (s. 33), ale iba to, že je to „protipřírodní spojení“ (pozri s. 112) –

dodávajúc, že Maxwellov démon musel byť naprogramovaný.

Aj keď odhliadneme od takýchto interpretačných nepresností, ostane po čítaní

týchto stránok jedna iná otázka: kde ostala osobitosť fotografie a čo sme sa dozvedeli

o jej interpretácii? Autor sa totiž pri sledovaní Flusserových a Viriliových názorov

dostáva do oblastí, kde už ide skôr o celú oblasť súčasných médií, ba dokonca o celú

masovú kultúru.

K vlastnému problému interpretácie fotografie sa tu bližšie pristupuje až

štvrtej kapitole, ktorá je takto aj nazvaná. Žiaľ ani tu autorov prístup nie je natoľko

analytický, aby mohol priniesť niektoré hlbšie charakteristiky fotografie a jej

interpretácií. Nedočkáme sa ani sľubovaného fenomenologického skúmania (ak,

pravda, zaň nebudeme pokladať niekoľko zmienok o Barthesovi).

Uvedené pripomienky nespochybňujú tvrdenie, že práca prináša viaceré

svedectvá úsilia o teoretické zmocnenie sa problematiky fotografie a jej

interpretácie.

Pokiaľ ide o formálne a argumentačné kritériá predkladanej práce, treba

oceniť autorove schopnosti vyjadrovať svoje názory jasne a prehľadne. Ešte viac

oceňujem jeho pokusy zaujať k vykladaným názorom vlastné stanovisko. Autor

uvádza svoje zdroje a cituje podľa noriem.

Predkladaná diplomová práca spĺňa nároky kladené na práce tohto druhy

a navrhujem, aby bola prijatá k obhajobe. Predbežne navrhujem známku „veľmi

dobre“.

Prof. PhDr. Miroslav Marcelli, CSc.
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